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i
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Abstract: I give a proof of the cut-elimination theorem (Gentzen’s Hauptsatz)
for an intuitionistic multi-succedent calculus. The proof follows the strategy of
eliminating topmost maximal-rank cuts that allows for a straightforward way to
measure the upper bound of the increase of derivations during the procedure. The
elimination of all cut inferences generates a superexponential increase. I follow
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only the critical cases related to two restricted rules. Motivated by the diversity
found in the early literature on this topic, I survey selected aspects of various
formulations of sequent calculi. These are reflected in the proof of the Hauptsatz
and its preliminaries. In the end I give one corollary of cut elimination, the
Midsequent theorem, which is one of the three applications to be found already
in Gentzen’s [10].
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Introduction
In 1935 Gerhard Gentzen published the article [9] where he presented two novel
formal systems for classical and intuitionistic first-order logic, natural deduction
and sequent calculus. The latter was supposed to provide a convenient formaliza-
tion of a normalization theorem for derivations in natural deduction style. This
central theorem or Hauptsatz is usually referred to as the cut-elimination theorem
in the setting of a sequent calculus.

Unlike systems consisting of several axiom schemes and one or two inference
rules sequent calculi for pure logic are formulated in the opposite way. There is
usually one axiom scheme and several inference rules most of which say under
which circumstances can a complex formula be introduced into discourse. Besides
rules that correspond to the meaning of logical connectives in this sense, there are
those which do not make formulas more complex, but rather add or delete their
occurrences. The only rule that allows a formula to completely disappear from a
derivation is the cut rule. It can be said that this rule allows detours via (possibly)
complex formulas that do not occur as components in the final result, and the
procedure of cut elimination which Gentzen so famously introduced shows that
these detours are unnecessary. This is to say that the rule of cut is redundant
and everything that can be proved with it can be proved without it as well.

Derivations containing no instances of the cut rule have a rather determinate
structure. If we take the complexity of a formula to be for example the number
of its logical symbols (propositional connectives and quantifiers), the formula to
be proved controls the complexity and structure of formulas that are contained in
its derivation which does not use cut.1 This is a very important property which
for instance directly entails the consistency of first-order logic. More generally,
it allows for direct demonstrations of underivability results, such as the law of
excluded middle in intuitionistic logic.

On the other hand, there may be a huge expansion in size of proofs.2 The pro-
cedure of cut elimination comprises several transformations which replace certain
subderivations by another containing either no cuts or cuts that are simpler than
the original. The size of these substitute derivations can be measured in terms of
the size of the original subderivations. The iteration of such simplifications yields
derivations without cuts altogether. Since at each step we can provide an upper
bound on the increase of the subderivation in question and the inductive iterations
can be bounded as well, there is a straightforward way to measure the expansion
of size during the procedure. This expansion turns out to be superexponential3
for first-order logic and the height of the stack of exponents is proportionate to
the complexity of the most complex cut inferences in the original derivation. It
can be said that although the cut rule does not give the calculus in question more
inferential power, it can greatly shorten some proofs.

1 This is more formally treated in the beginning of the first chapter.
2 I use “derivation” and “proof” interchangeably to refer to the formal objects of logical

systems such as well-defined sequences or proof-trees of formulas. On the metalevel, for instance
in the phrase “the proof of cut elimination”, I do not use the term “derivation”.

3 This means that there is no fixed stack of exponents such that for an arbitrary given
derivation the size of the modified derivation containing no cuts fits into this bound.
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The central topic of this thesis is to expand on the proof of cut elimination
for classical logic given in [18] and modify it for intuitionistic logic, providing the
corresponding upper bound on the increase of size of derivations. The particular
calculus chosen for this purpose restricts two inference rules but otherwise is kept
very close to its classical counterpart. This allows for a very similar treatment of
some parts of the proof. And although in intuitionistic logic there are more cases
to be distinguished as the two modified rules are not symmetric, the method and
basic structure of the proof remains the same as that for classical logic. This is
the topic of chapter 2.

Besides exemplifying the procedure on one particular calculus I was also in-
terested in the aspects of different formulations of sequent calculi regarding both
the structural features and their influence on the subsequent proofs of elementary
properties (such as cut elimination). The analysis of various classes of sequent
calculi has been present in logical textbooks already since the early 50’s due to
great mathematicians like Stephen Cole Kleene ([12]) or Haskell Curry ([6]). In
the first chapter I discuss three selected topics that mark some turning points
in the development of these systems. Invertible formulations of some rules are
a stepping stone for both root-first proof search in propositional fragments and,
which is important for us, absorbing the properties of one problematic rule into
the others so that it needs not to be assumed. This is the rule of contraction,
and systems that have it built into the other rules are called contraction-free
calculi. Derivations in these systems behave differently than derivations in those
with explicit contraction, such as Gentzen’s original formalisms LK and LJ of [9].
Correspondingly, structural properties such as the eliminability of cut may have
dissimilar proofs. The last topic of chapter 1 focuses only on intuitionistic systems
and it has to do with the problem of staying as close to classical logic as possible.
That is to retain, whenever possible, the symmetrical nature of derivations in
classical systems.

In the beginning of the last chapter I briefly comment on a different method of
proving cut elimination and three notions that play a crucial role in the whole pro-
cedure. In the second section of his seminal paper from 1935 Gentzen gave three
different applications of his Hauptsatz, the decidability of intuitionistic proposi-
tional logic, the Midsequent theorem and its consequence in demonstrating the
consistency of a particular induction-free arithmetical theory. The proof of the
Midsequent theorem has a computational character, the central method being
the reordering of rule applications on a given derivation, and it can be regarded
as an extension of the procedure of cut elimination. I discuss this in the second
part of chapter 3.
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1. A survey of sequent calculi
In this chapter I discuss sequent calculi for classical and intuitionistic logic in gen-
eral. Besides introducing some basic concepts, two sections deal with invertibility
and admissibility of inference rules, respectively. These two concepts are related
to the particular method of proving cut elimination that is given later. They are
also illustrated on a few selected systems that are of historical importance.

First-order formulas are built up from atomic formulas P (s), Q(y), R(x, t) . . . ,
propositional connectives ¬, ∧, ∨, → and quantifiers ∀, ∃. In some cases the con-
stant ⊥ is used instead of negation. If the arity of the respective predicate symbols
is irrelevant, atomic formulas are sometimes denoted by p, q, r . . . Arbitrary for-
mulas are denoted by lowercase Greek letters φ, ψ, χ . . . , finite collections of
formulas by uppercase Greek letters Γ, ∆, Π . . . The only complexity measure of
formulas used below is the depth d(φ) of a formula φ. This is defined inductively
for all formulas by

◦ d(⊥) = d(p) = 0 for atomic p,

◦ d(φ ∧ ψ) = d(φ ∨ ψ) = d(φ → ψ) = 1 + max{d(φ), d(ψ)},

◦ d(¬ψ) = d(∀xψ) = d(∃xψ) = 1 + d(ψ).

Sequent calculi derive objects which are slightly more complex than formulas.
A sequent ⟨ Γ ⇒ ∆ ⟩ is a pair of finite sequences of formulas, Γ is the antecedent
of a sequent and ∆ is its succedent. Sometimes I write S : ⟨ Γ ⇒ ∆ ⟩, which means
that S is the sequent ⟨ Γ ⇒ ∆ ⟩. In contrast to Hilbert-style formalisms, sequent
calculi usually have few axioms and they mostly consist of a family of inference
rules. These are of two sorts, structural rules modify sequents by adding or
eliminating occurrences of formulas, and logical rules construct new formulas from
old ones by means of logical symbols. Both structural and logical rules (except for
the cut rule) have two parts, the left one for altering antecedents and the right
one for altering succedents. Four structural rules, exchange, weakening (W),
contraction (C) and cut, which are used throughout, are the following:

⟨ Π, φ, ψ,Γ ⇒ ∆ ⟩
⟨ Π, ψ, φ,Γ ⇒ ∆ ⟩

⟨ Γ ⇒ ∆, φ, ψ,Λ ⟩
⟨ Γ ⇒ ∆, ψ, φ,Λ ⟩

⟨ Γ ⇒ ∆ ⟩
⟨φ,Γ ⇒ ∆ ⟩

⟨ Γ ⇒ ∆ ⟩
⟨ Γ ⇒ ∆, φ ⟩

⟨φ, φ,Γ ⇒ ∆ ⟩
⟨φ,Γ ⇒ ∆ ⟩

⟨ Γ ⇒ ∆, φ, φ ⟩
⟨ Γ ⇒ ∆, φ ⟩

⟨ Γ ⇒ ∆, φ ⟩ ⟨φ,Π ⇒ Λ ⟩
⟨ Π,Γ ⇒ ∆,Λ ⟩
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Logical rules introduce complex formulas into antecedents and succedents. They
are denoted by L◦ or R◦, depending on which logical symbol ◦ is the outermost

[…]

a consistency proof of a particular arithmetical theory without induction in § 3.
There are some differences in his proof because in contrast to smG3i both weak-
ening and contraction are explicit and principal formulas of initial sequents can
be quantified. This last point can present difficulties in the step where all per-
mutations have already been made and the task is to remove the occurrences of
the remaining quantified formulas above the “temporary” midsequent. If some
of these formulas can be traced back to the principal formulas of some initial
sequents, they cannot simply be deleted. Gentzen offers the following solution.
When given the regular cut-free derivation, first replace all instances of initial se-
quents with quantified principal formulas, i.e. sequents of the form ⟨ ∀xφ ⇒ ∀xφ ⟩
(and analogously for ∃) by the following:

⟨φx(y) ⇒ φx(y) ⟩
⟨ ∀xφ ⇒ φx(y) ⟩
⟨ ∀xφ ⇒ ∀xφ ⟩

If the principal formula contains more quantifiers (necessarily on the outside) this
method is repeated until the initial sequent contains quantifier-free formulas only.
A similar problem obtains when a quantified formula is introduced by weakening.
Following Gentzen’s approach, Curry in [5] suggests the replacement of inferences
of the form

⟨ Γ ⇒ ∆ ⟩
A

A
A

◁
◁
◁

P1

⟨ Γ ⇒ ∆,∀xφ ⟩
⟨ Γ ⇒ ∆ ⟩
A
A
A

◁
◁
◁

P1

⟨ Γ ⇒ ∆,∃xφ ⟩,
and similarly for left weakening, by the following inferences with the principal
formula of the weakening being restricted to one that is quantifier-free.

⟨ Γ ⇒ ∆ ⟩
A
A
A

◁
◁
◁

P1

⟨ Γ ⇒ ∆, φx(y) ⟩
⟨ Γ ⇒ ∆,∀xφ ⟩

⟨ Γ ⇒ ∆ ⟩
A
A
A

◁
◁
◁

P1

⟨ Γ ⇒ ∆, φx(y) ⟩
⟨ Γ ⇒ ∆,∃xφ ⟩

In both cases y is a fresh variable not occurring anywhere in the original deriva-
tion P . Analogously, whenever there are more nested quantifiers on the outside
of the formula introduced by weakening, one can always use weakening only on
the respective quantifier-free instance containing fresh variables and apply several
quantifier inferences (in a suitable order) afterwards.

Curry’s paper [5] contains an interesting hint on how to deal with the case
when the three binary rules in the underlying calculus have shared contexts. This
presents some difficulty in that if the following two inferences

⟨ψ ⇒ φx(y) ⟩
A
A
A

▷
▷
▷

P1

⟨ψ ⇒ ∀xφ ⟩ ⟨χ ⇒ ∀xφ ⟩
C
C
C

◁
◁
◁

P2

⟨ψ ∨ χ ⇒ ∀xφ ⟩
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are permuted the rule L∨ is generally not applicable due to the different contexts
in the succedents of its premises. He proposes the following approach (p. 247):
first permute all quantifier rules below all one-premise rules until there is no such
possibility left. Then select a highest binary rule R2 with a quantifier rule R1
above one of its premises. If R1 precedes R2 on both sides these two rules can
be permuted. (In the example above this corresponds to the case with the last
inference of P2 being R∀.) Otherwise there is an inference R′

1 like R1 on the
other side higher up in the derivation (on account of the preliminary solution to
the cases when a quantified formula is either principal in an initial sequent or
it is introduced by weakening). The inferences between R′

1 and R2 may only be
quantifier or structural since otherwise R2 is not the highest binary rule with the
respective property or not all possible permutations of unary propositional rules
with quantifier rules have been made. Moreover these intermediate quantifier
inferences do not relate to the principal formula of R′

1 since otherwise the contexts
in the premises of R2 would be different. Now Curry proposes that we simply
permute R′

1 below these quantifier inferences down up to the respective premise
of R2 after which R1 and R2 can be permuted. This procedure decreases the
order of P and its iteration brings P to the required form.

It is only the assumption of the last step in Curry’s procedure that is somewhat
mysterious. This is that in a regular derivation quantifier inferences relating to
different formulas can be permuted. Consider the following derivation consisting
of two inferences, L∀ and R∀:

⟨P (z) ⇒ P (z) ⟩
⟨ ∀xP (x) ⇒ P (z) ⟩

⟨ ∀xP (x) ⇒ ∀yP (y) ⟩

This is a regular derivation, no variable occurs both free and bound and the eigen-
variable z occurs only above the generalization rule. It is evident that we cannot
interchange these two inferences as the eigenvariable condition would be violated.
And if L∀ is the rule R′

1 that needs to be brought down the derivation over a
premise of a binary rule with shared contexts such straightforward interchanges of
successive quantifier inferences do not apply in this case, and one needs to come
up with a different way to guarantee that all contexts remain the same after
some permutations are made. This is also why I chose the context-independent
variants of the three binary rules.
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Conclusion
The central part of the thesis provides a detailed proof of cut elimination for an
intuitionistic multi-succedent calculus based on pairs of sets of formulas. The
proof strategy consists in iteratively decreasing the cut rank of a highest cut in-
ference among those with maximal cut rank. One of the advantage of this method
of proving Gentzen’s Hauptsatz is that it can be regarded as a slight modification
of the corresponding proof for classical logic whose systems do not need to con-
tain restricted inference rules. Common approaches of proving cut elimination
for intuitionistic systems include working with single-succedent systems based on
(possibly unordered) sequences and following a different strategy of fully elim-
inating a topmost cut inference at a time. Calculi that work with sequences
of formulas allow for some diversity, most importantly regarding the structural
rule of contraction. Some general observations and historical remarks regarding
this rule together with comments on the aspects of allowing arbitrary number
of formulas in the succedents of sequents are given in the first chapter. In the
final chapter I briefly discuss the alternative strategy of proving cut elimination
and the second part concerns one of its important corollaries, the Midsequent
theorem.
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