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Hlavním cílem předložené práce je prostudovat důkaz věty o eliminovatelnosti řezů pro tu
variantu klasického sekventového kalkulu, v níž se sekvent považuje za dvojici konečných
množin, a ověřit, zda jej lze modifikovat pro intuicionistický multisukcedentový kalkulus.
A pokud ano, zjistit, co se v tom případě stane s horním odhadem pro hloubku důkazu
získaného eliminací řezů. Tento cíl je v práci splněn. Ukázalo se, že zvláštní pozornost je
třeba věnovat levému pravidlu pro implikaci, které v intuicionistické logice na rozdíl od
klasické není invertibilní, a že je potřeba uvažovat o něco více případů, nicméně vše i s horním
odhadem pak platí víceméně stejně jako v klasické logice.
Druhá kapitola se dá popsat jako historická. Obsahuje přehled různých variant sekventových
kalkulů, rozbor jejich vlastností a přehled důležité literatury. Třetí kapitola mimo jiné obsa-
huje jednu z typických aplikací věty o eliminovatelnosti řezů, totiž větu o středním sekventu
pro klasickou logiku.
Práci nelze mnoho vytknout. Kvantitativní verze věty o eliminovatelnosti řezů je vlastně
samostatným výsledkem. Ten také upozorňuje na možný rozdíl mezi multisukcedentovým a
unisukcedentovým intuicionistickým kalkulem. Zatímco horní odhad pro první z nich vyšel
stejně jako v klasické logice, tj. supermocnina se základem 2, k druhému se v literatuře
vyskytuje o něco volnější odhad, supermocnina se základem 4. Historickou část považuji za
cennou. Autor si udělal dobrý přehled o literatuře a jeho práce může být východiskem pro
další historické bádání.
Bylo by možná zajímavé věnovat se jinému typickému důsledku věty o eliminovatelnosti řezů,
totiž interpolaci, protože ta na rozdíl od věty o středním sekventu platí i pro intuicionistickou
logiku. Ovšem nutno uznat, že s tímto podnětem jsem jako vedoucí práce měl přijít mnohem
dřív.
Práce je psaná dobrým jazykem a v podstatě bez formálních nedostatků. Pouze snad lze
mít pochybnosti o správnosti některých obratů (“both its premises”, “whenever there is an
appeal” nebo “denote k = d1 + d2” v Lemmatu 2.2.1), ale připouštím, že špatně nejsou.
Některé věty jsou nepříjemně dlouhé. Stál bych o vysvětlení, proč v Lemmatu 2.1.7 na
str. 19 není zmíněn případ pravidla R∀. Není potřeba? Také problematika bezkontrakčních
kalkulů by si pravděpodobně zasloužila podrobnější vysvětlení (které by mohlo být podáno
při obhajobě).
Přes drobné nedostatky soudím, že práce splnila svůj cíl. Autor postupoval samostatně a
zjistil řadu věcí, které jsem nevěděl. Práce může být základem pro další výzkum. Navrhuji
klasifikaci výborně.
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